
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TRÀ GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Số: 29/NQ-HĐND Trà Giang, ngày 26 tháng 12 năm 2025 

    

NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026 trên địa bàn xã 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ GIANG 

KHOÁ I, KỲ HỌP THỨ 5   
 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15; 

Căn cứ Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh 

Quảng Ngãi về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026 trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi; 

 Căn cứ Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa 

phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Xét Tờ trình số 112/TTr-UBND ngày 19/12/2025 của UBND xã về việc giao 

dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 

2026; Báo cáo thẩm tra số 12/BC-HĐND ngày 24/12/2025 của Ban Kinh tế - Xã 

hội Hội đồng nhân dân xã, ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại 

kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Quyết định dự toán ngân sách địa phương năm 2026, như sau: 

1. Tổng thu ngân sách nhà nước 

1.1. Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 10.315 triệu đồng, gồm:              

- Thu thuế ngoài quốc doanh: 2.480 triệu đồng. 

- Lệ phi trước bạ: 2.100 triệu đồng. 

          - Thu thuế đất phi nông nghiệp: 120 triệu đồng. 

- Thu thuế thu nhập cá nhân: 630 triệu đồng. 

- Thu phí, lệ phí: 170 triệu đồng 

- Thu tiền sử dụng đất: 4.000 triệu đồng. 

- Thu tiền thuê mặt đất: 80 triệu đồng. 

- Thu khác  ngân sách: 63 triệu đồng. 

- Thu hoa lợi, quỹ đất công ích… tại xã: 672 triệu đồng. 



 2 

1.2) Tổng thu ngân sách địa phương: 132.751 triệu đồng, trong đó:  

a) Thu cân đối ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: 9.648 triệu 

đồng.  

b) Thu bổ sung từ ngân sách Tỉnh: 123.103 triệu đồng, gồm:  

- Bổ sung cân đối ngân sách: 57.540 triệu đồng.  

- Bổ sung thực hiện cải cách tiền lương: 15.356 triệu đồng. 

- Bổ sung có mục tiêu: 50.207 triệu đồng.  

2. Tổng chi ngân sách địa phương: 

2.1. Dự toán chi ngân sách địa phương: 132.751 triệu đồng, gồm:  

a) Chi cân đối ngân sách địa phương: Dự toán 82.544 triệu đồng, cụ thể:  

           - Chi đầu tư phát triển: 6.400 triệu đồng. 

 - Chi thường xuyên: Dự toán 74.493 triệu đồng. 

 - Dự phòng: 1.651 triệu đồng. 

b) Chi từ nguồn Tỉnh bổ sung có mục tiêu: 50.207 triệu đồng. 

2.2. Tổng dự toán chi thường xuyên phân bổ chi tiết từng lĩnh vực: 124.700 

triệu đồng (bao gồm 50.207 triệu đồng Tỉnh bổ sung có mục tiêu), trong đó: 

- Chi sự nghiệp kinh tế: 5.349,29 triệu đồng. 

- Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề: 45.869 triệu đồng. 

 - Chi quản lý Nhà nước, Đảng, đoàn thể: 17.525,773 triệu đồng. 

 - Chi sự nghiệp văn hoá thông tin: 275 triệu đồng.                                      

- Chi sự nghiệp thể dục thể thao: 168 triệu đồng.                                           

- Chi sự nghiệp truyền thanh: 69 triệu đồng. 

- Chi đảm bảo xã hội: 53.232,44 triệu đồng. 

- Chi an ninh: 1.328,237 triệu đồng. 

- Chi quốc phòng: 226 triệu đồng. 

- Chi sự nghiệp môi trường: 305 triệu đồng. 

- Chi thường xuyên khác: 372,26 triệu đồng. 

(Chi tiết theo các phụ lục đính kèm) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.  

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, 

Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.  

Điều 3. Hiệu lực thi hành 



 3 

 Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã khoá I, kỳ họp thứ 5 thông qua 

ngày 26 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày thông qua./. 

 

 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- TT HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã; 

- UBND xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các phòng, TT trực thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khâm 

 


		2025-12-30T15:24:28+0700


		2025-12-30T16:38:52+0700




